
ALISADORA DE PISO BFG 100 RENTAL
60744

Tipo Gasolina 4T, Refrigerado a Ar, Modelo RENTAL

Potência Máxima (Cv)(KW/Rpm) 7,5 (5,5/3600)

Torque Máximo (kgfm/rpm) 1,45/2500

Cilindrada (cm³) 224

Diâmetro x Curso (mm) 72 X 55

Taxa de Compressão 8,6:1

Óleo Lubrificante (L/tipo) 0,6 / SAE 20W50

Combustível (L/Tipo) 3,6 / Gasolina Comum

Consumo Médio (L/h) 1,6

Sistema de Alimentação (Tipo) Carburador (Bóia)

Sistema de Ignição Eletrônica (CDI)

Sistema de Partida Manual

Sistema de Lubrificação (Tipo) Salpico

Filtro de Ar (Tipo) Ciclone

Transmissão Embreagem Centrífuga

Óleo da Transmissão (L/Tipo) 0,8 / SAE 20W50

Dimensão das Lâminas (mm) 350 x 150

Diâmetro de Operação (mm) 920,0

Rotação das Lâminas (Rpm) 60,0 a 125,0

Ângulo de Inclinação das Pás Até 15º

Dimensões CxLxA (mm) 1020 X 1020 X 750

Peso Bruto (kg) 101,0

Peso Líquido (kg) 80,0



Ref. Cod. Descrição Qtd.
7 8490 PROTECAO DAS LAMINAS     1
8 8491 PARAF M12X40MM           4
9 1668 ARRUELA LISA M12/MCD     8
10 8492 SUPORTE DO MOTOR         1
11 8493 ARRUELA M12X40X4         4
12 1045 PORCA M8X1.25 SEX        4
13 8494 PRIS M8X40MM             4
14 2011 PORCA M12X1.25 SEX FL    4
66 8520 PARAF M10X20MM- ZN PR    4

Ref. Cod. Descrição Qtd.
8519 CAIXA ENGR COMPLETA      1
8959 CONJUNTO ACELERADOR      1
13417 CHAVE LIGA/DESL.(CENTRIF) 1
15156 CHICOTE CHAVE LIGA/DESL.

(CENTRIF.)
1

15536 MANIPULO TRAVA GUIDAO 1
15541 GUIA DO CABO 1

15 8495 PARAF M16X120MM          1
16 687 PORCA M16X1.5 SX FL SER. 2
17 8496 GUIDAO                   1
18 8497 BRACO                    1
20 8499 MANIPULO                 1
21 2040 PARAF M8X1.25X12MM-ZN AM 1
22 8500 ROL 51204 1
23 8501 GUIA PARAF DE AJUSTE     1
24 8502 PARAF DE AJUSTE          1
25 8503 BUCHA PARAF DE AJUSTE    1
27 1609 PINO 6X40MM/MCD          1
28 8504 CABO FLEXIVEL            1
29 8505 SUPORTE DO CABO          1
30 597 PARAF M10X1.25X80MM-ZN BR 2
31 8506 SUPORTE DO BRACO         1
32 1089 ARRUELA LISA M10 - ZN AM 4
33 1325 ARRUELA DE PRESSAO M10   4
34 1416 PARAF M10X1.25X25MM      4
35 1331 PORCA M10X1.25 SX FL     2
19/26 8498 PARAF M8X10MM 3

ALISADORA DE PISO BFG 100 RENTAL
60744

25/02/2025 Página 2 de 7



Ref. Cod. Descrição Qtd.
17326 PARAF AJUSTE DAS PAS 4
17408 ANEL O-RING 30X3.1 4

37 6786 PARAF M10X1.5X90MM- ZN PR 1
38 8371 PORCA M10X1.5            1
39 8417 GARFO                    1
40 8494 PRIS M8X40MM             8
41 1416 PARAF M10X1.25X25MM      1
42 14238 BUCHA D.38 (16MM) 1
43 8507 PARAF M12X30MM           1
44 8418 LAMINA (JOGO COM 4)      1
45 8508 DISCO DE FLOTACAO (BFG 100) 1
56 8512 EIXO DO GARFO            1
57 8513 PINO 3X30                2
58 8514 PROTETOR DO ANEL         1
59 8515 ANEL DO MANCAL           1
60 8516 ROL 51209 1
61 8517 PLACA DESLIZANTE         1
62 8518 PLUG DO OLEO             4
63 8420 EIXO DA LAMINA           4
64 8421 MOLA DE TORSAO           4
65 8422 SUP.EIXO DA LAMINA       1

Ref. Cod. Descrição Qtd.
6802 PARAF.M8X20 (CAB.CONICA) 1
6874 ALCA DE ELEVACAO 1
6877 PARAF.M8X16 (CAB.CONICA) 1

1 3405 PARAF M8X1.25X40MM- ZN BR 1
2 1230 ARRUELA DE PRESSAO M8    1
4 8416 CONJUNTO EMBREAGEM       1
5 8489 CHAVETA 5X50MM           1
46 8419 CORREIA AV13X640 1
47 8509 SUP.PROTETOR CORREIA 1
48 5255 PARAF M8X1.25X16- ZN BR 2
49 8510 PROTETOR CORREIA         1
50 3824 ARRUELA LISA M6 - ZN PR  4
51 483 PARAF M6X1X16MM- ZN PR   4
52 1084 PARAF M8X1.25X20MM- ZN AM 1
53 2636 ARRUELA DE PRESSAO M8    1
54 8488 ARRUELA 8X30MM           1
55 8511 POLIA                    1

ALISADORA DE PISO BFG 100 RENTAL
60744

25/02/2025 Página 3 de 7



Ref. Cod. Descrição Qtd.
8519 CAIXA ENGR COMPLETA      1
15425 VISOR NIVEL OLEO 1

1 13253 TAMPA, EIXO POLIA        1
2 13254 ANEL O-RING, EIXO L.POLIA 1
3 13255 RETENTOR, LADO POLIA     1
4 1706 ROL 30204/MCD 1
5 8709 CHAVETA 5X25 1
6 13256 EIXO, POLIA              1
7 4898 PARAF M6X1X20MM- ZN BR   8
9 1652 ROL 6204/MCD 1
10 13257 ANEL O-RING, EIXO        1
11 13258 TAMPA DA CAIXA           1
12 13259 ROLAMENTO 30207 1
13 13252 ENGRENAGEM PRINCIPAL     1
14 4525 ROL 6207-P6 1
15 13260 RETENTOR 35X56X10        1
16 13261 ANEL O-RING 132X2.65     1
17 13262 TAMPA SUPERIOR, CAIXA ENG 1
18 1245 PARAF M8X1.25X16- ZN AM  8
19 13263 EIXO DE SAIDA            1
20 13264 CHAVETA 10X30            1
21 8546 CHAVETA 8X35             1

Ref. Cod. Descrição Qtd.
18 5167 PARAF M6X1X10MM- ZN BR 3
21 14866 CARENAGEM 1
22 14867 RETRATIL COMPLETO 1
23 5166 ARRUELA M6 CARENAGEM     3
42 427 PARAF M6X1X14MM- ZN BR   4
67 500 CHAVE LIGA/DESLIGA.1/G 1

Ref. Cod. Descrição Qtd.
61 5220 ROL 6206 VIRABREQUIM 2
62 14874 ARVORE DE COMANDO 1
63 14875 EIXO VIRABREQUIM 1
64 5153 CHAVETA DO VOLANTE       1
68 434 CONJ RAR G6.5            1

ALISADORA DE PISO BFG 100 RENTAL
60744

25/02/2025 Página 4 de 7



Ref. Cod. Descrição Qtd.
15 584 PARAF M6X1X12MM- ZN BR   1
16 2553 PORCA M8X1.25 SEX        2
17 14865 ESCAPE 1
24 431 JUNTA ESCAPE/G           1
25 429 PRIS M8X1.25X34 ZN BR    2

Ref. Cod. Descrição Qtd.
19 6172 PARAF M6X1X32MM- ZN BR   1
33 15060 CONJ FILTRO DE AR CICLONE 1
34 14708 CAPA FILTRO DE AR CICLONE 1
35 14709 ANEL O-RING F. AR CICLONE 1
37 14711 VALV.SAIDA PO F. CICLONE 1
38 15516 TUBO RESP.TAMPA FILTRO AR 1
39 14714 TRAVA FILTRO AR CICLONE 1
40 14722 ELEMENTO F. DE AR CICLONE 1
41 5146 PORCA M6 FLANG.FILTRO AR 2

Ref. Cod. Descrição Qtd.
54 451 PARAF M8X1.25X32MM- ZN BR 6
55 446 RETENTOR 25X41.25X6MM    1
56 455 TAMPA OL-ANEL/G          1
57 13012 ANEL O-RING 15.8X2.5     2
58 10061 TAMPA DO BLOCO           1
59 10074 JUNTA DO BLOCO           1
60 450 PINO 8X14MM GUIA TAMPA 2
66 454 BUJAO NIVEL OL-ANEL/G    1

Ref. Cod. Descrição Qtd.
71 560 PARAF M6X1X28MM- ZN BR   1
72 562 ANEL ELASTICO MANG TANQ/G 2
73 792 MANGUEIRA COMBUSTIVEL/G  1
74 13019 PROTETOR DA MANGUEIRA    1
81 14876 TAMPA DO TANQUE 1
82 14877 TANQUE COMBUSTIVEL 1
83 543 PORCA M6X1- SX FL ZN BR  2

ALISADORA DE PISO BFG 100 RENTAL
60744

25/02/2025 Página 5 de 7



Ref. Cod. Descrição Qtd.
1 5128 PARAF M6X1X16MM- ZN BR   4
2 12992 TAMPA DO CABECOTE        1
3 14859 MANGUEIRA RESPIRO 1
4 10065 JUNTA TAMPA CABECOTE     1
5 14860 BALANCIM 1
6 12994 PLACA GUIA DAS VARETAS   1
9 14861 TRAVA DO PRATO DA MOLA 4
10 14862 PRATO DA MOLA 2
11 14863 MOLA DA VALVULA 2
12 5131 RETENTOR VALVULA         1

Ref. Cod. Descrição Qtd.
90 813 BOBINA IGNICAO/G         1
91 5161 PARAF M6X1X25MM- ZN BR   2
95 2470 RETENTOR 25X41X6MM       1
96 570 VOLANTE MAGNETICO/G      1
97 15518 VENTOINHA 1
98 6181 CUBO DE PARTIDA          1
99 5164 PORCA M14X1.5 VOLANTE    1

Ref. Cod. Descrição Qtd.
1 5128 PARAF M6X1X16MM- ZN BR   2
15 583 BASE ACELERACAO RABETA/G 1
65 436 INTERRUPTOR NIVEL OLEO/G 1
87 14879 CARCACA-CLINDRO 1
88 484 PARAF M10X1.25X15MM-ZN BR 2
89 2582 ARRUELA DRENO DE OLEO/G  2
92 14880 DEFLETOR LATERAL 1
93 437 RELE INTERRUPT.NIVEL OLEO 1
94 506 PARAF M6X1X20MM- ZN BR 1

Ref. Cod. Descrição Qtd.
27 428 PRIS M6X1.0X113MM - ZN BR 2
28 12997 JUNTA COLETOR            1
29 519 COLETOR ADMISSAO/G       1
30 12998 JUNTA CARBURADOR         1
31 15515 CARBURADOR 1
32 525 JUNTA ESPACADORA/G       1

ALISADORA DE PISO BFG 100 RENTAL
60744

25/02/2025 Página 6 de 7



Ref. Cod. Descrição Qtd.
7 507 PARAF M6X1X10MM- ZN BR   1
8 508 CHAPA DEFLETORA G6.5     1
13 5132 PARAF M8X1.25X30- ZN BR  4
14 14864 CABECOTE 1
15 584 PARAF M6X1X12MM- ZN BR   1
26 430 VELA IGNICAO/G           1
43 14869 JUNTA DO CABECOTE 1
44 433 PINO 10X16 GUIA CABECOTE 2
45 13008 VARETA VALVULAS          2
46 478 TUCHO VALVULA/G          2
47 14870 VALVULA ESCAPE 1
48 14871 VALVULA DE ADMISSAO 1

Ref. Cod. Descrição Qtd.
49 14872 JOGO ANEIS PISTAO 1
50 459 ANEL TRAVA PISTAO 6.5/8.0 2
51 10067 PINO DO PISTAO           1
52 14873 PISTAO 1
53 10075 BIELA 1

Ref. Cod. Descrição Qtd.
69 5170 PARAF M6X1.0X12MM- ZN BR 2
70 15517 CONJ ACELERACAO 1
76 2596 ALAVANCA RAR/G 7.0 PLUS  1
77 481 GRAMPO BRACO RAR/G       1
78 1787 RETENTOR 6X11X4MM        1
79 13020 ANEL O-RING 5.2X1.9      1
80 5152 BRACO RAR G7.0           1
84 902 MOLA DO GOVERNADOR LONGA 1
85 580 HASTE LIGACAO/G          1
86 14878 MOLA RETORNO ALAV.CARBUR. 1

ALISADORA DE PISO BFG 100 RENTAL
60744

25/02/2025 Página 7 de 7


